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MINISTERIO DE AMBIENTE
. DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Teléfono: 500-0855, Ext. 6730, Ave. De Las América Edifico SE, Jrente al MOP, Plhmra Alta,
= |

' MEMORANDO
DRPO - SEIA - 215 - 2024

PARA: GRACIELA PALACIOS -
Directora de Evaluacién de Impacto Ambieiital;

w25 ) Gl C |

LADYBAKLACIOS |
Direttora Regional de Panamé Oeste — Eneargada.

ASUNTO:  Remisién de Informe Técnico de Evaluacién de EsIA Categoria II.

FECHA: 21 de agosto de 2024.

Para los tramites pertinentes, le remitimos el Informe Técnico de Inspeccién DRPO -
SEIA - 1O — 230 — 2024, del proyecto Cat. II titulado “HATO MONTANA ~ MACRO
LOTE 4”, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A., a desarrollarse en el
corregimiento Juan Dem()stenefls Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste.

Sin més por el momento, nos suscribimos atentamente.

Adjunto:
o Informe Técnico N° 249:2024, de la Seccidn Forestal.

o Informe de Inspeccion Técnica SAPB-076-2024, de la Seccién de Areas Protegidas

y Biodiversidad % Cm T —— ‘
¢ Informe Técnico No. DRPO-SSH-117-2024, de las_Seoqjén-»de»Seg:ua}dad-}vi'@”drlca. i
| ; |
& | DIRECCION (+f 7" Al 1} ACIGN DE |
LP, 7’3415@ IMPAT 5o 0 L TAL

Copia: Expediente
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

SECCION DE EVAL UACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Teléfono: 500-0855, Ext. 6730, Ave. De Las América Edifico SE, frente al MOP, Planta Alta,

. MEMORANDO
DRPO - SEIA - 215 - 2024

PARA: GRACIELA PALACIOS Al
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. - 1

DE: jﬁé/ @/M C =
LADY PALACIOS

Directora Regional de Panama Oeste — Encargada.

ASUNTO:  Remisién de Infarme Técnico de Evaluacién de EsIA Categoria II.

FECHA: 21 de agosto de 2024. '

Para los trdmites pertinentes, |e remitimos el Informe Técnico de Inspeacion DRPO -
SEIA - 11O — 230 — 2024, del proyecto Cat. II titulado “HATO MONTANA - MACRO
LOTE 4”, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A., a desprrollarse en el
corregimiento Juan Demoéstengs Arosemena, distrito de Arraijan, provindia de Panama

QOeste.

Sin mas por el momento, nos suscribimos atentamente.

Adjunto:
e Informe Técnico N° 249-2024. de la Seccién Forestal.

e Informe de Inspeccién Técnica SAPB-076-2024, de la Seccién de Areas Protegidas

y Biodiversidad
e Informe Técnico No. DRPO-SSH-117-2024, de la Seccion de Segurid

Lng@%}%

Copia: Expediente

ad Hidrica.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AI{’[BIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO - SEIA - 110 - 230 — 2024,

I.  DATOS GENERALES. |
|

NOMBRE DEL ESIA: “HATO MONTANA — MACRO LOTE 4"
NOMBRE DEL
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A. |
ACTIVIDAD ECONOMICA |
PROYECTADA: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.|
CONSULTORES Y N° DE | ILCEM VERGARA RIVA IRC-029+2007
REGISTRO: ALDO CORDOBA IRC-017-2020
. . | CORREGIMIENTO DE JUAN | DEMOSTENES
gﬁg;‘;%,?g BEL AROSEMENfA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.
Por la Promotora:
- Melquiades Gonzalez — Por parte de la promotora
Por MiAMBIENTE:
- Miguel Rios / SSH — Direccién Regional de Panama
Oeste.
- Migelis Pérez / SEFOR — Direccién Regional de Panama
Oeste.
- Elvis Castillo / SABP — Direccién Regional de Panama
PARTICIPANTES: Oeste
- Yohana Castillo / SEIA — Direccién Regional de Panama
Oeste.
- Leidis Reyes / SEIA — Direccién Régional de Panami
Oeste.
- Alexis Abrego — DEIA — Sede Central
- Jorge Sanchez — DEIA — Sede Central
Por las UAS:
- Lorenzo Santos - IDAAN
- 02 DE AGOSTO DE 2024.
FECHA DE INSPECCION: 13 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DE
ELABORACION: 14 DE AGOSTO DE 2024

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Verificar en campo la descripcion fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 47, en proceso de
evaluacion.

III. ANTECEDENTES.

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0434-1607-2024, recibido el 27 de julio de 2024, la
Direccion de Evaluacion de Injpacto Ambiental Nivel Central, envia a la Direccién Regional
Panama Oeste, el EsIA Categoﬁia II denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 47,
para evaluar, (ver foja 01 del expediente administrativo regional correspondiente).

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO — SEIA — 110 — 230 — 2024,
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccidn: 02 y 13 de agasto de 2024. {is SeEE
Fecha de la elaboracion del Informe: 21 de agosto de 2024. ' N Sy \7%19 )//
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El dia 24 de julio de 2024, mediante el MEMORANDO SEIA-085- 24’24 la Seccién de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental invita a las Secciones de Forestal Seguridad
Hidrica, Areas Protegida y Biodiversidad y Cambio Climatico, para la m!specmon de campo

del proyecto en mencién, (ver foja 02 del expediente administrativo regiona correspondiente).

El dia 25 de julio de 2024, a través de correo electrénico se emlan nota a IDAAN,
MICULTURA, MINSA, MIVIOT, MOP, SINAPROC, Municipio de Arz‘arjan mediante las
cuales se les invita a participar en la referida i inspeccién de campo, (ver foja 03 a 16 del
expediente administrativo regional correspondiente). ‘

El dia 05 de agosto de 2024, se recibe de la Seccién de Areas Protegidas |v Biodiversidad, el
MEMORANDO-SAPB-128-2024, mediante el cual se remite el Informe de Inspeccién Técnica
SAPB-076-2024, de evaluacin del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Categoria II,
(ver foja 18 a 22 del expediente administrativo regional correspondiente).

El dia 08 de agosto de 2024, mediante el MEMORANDO-SEIA-097-2024. la Seccién de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental invita a las Secciones de Forestal y Seguridad
Hidrica, para la inspeccién de campo del proyecto en mencidn, (ver foja
administrativo regional correspondiente).

23 del expediente

El dia xx de agosto de 2024, se recibe de la Seccién Forestal, el Mem
mediante el cual se remite el Informe de Inspeccion de Evaluacién N° 127-
del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Categoria II, (ver foja 27 a
administrativo regional correspondiente).

orando -081-2023,
023, de evaluacién
30 del expediente

El dia 20 de agosto de 2024, se recibe de la Seccién de Seguridad Hidrica, el Memorando
DRPO-SSH-071-2024, mediante el cual se remite el Informe Técnico N3¢ DRPO-SSH-117-
2024, de evaluacion del Estudip de Impacto Ambiental del proyecto Categorja II, (ver foja 33 a
37 del expediente administrativo regional correspondiente).

DESARROLLO DE LA INSPECCION.

Los dias 02 y 13 de agosto, a las 09:55 am. y 10:25 a.m., respectivamente, se realiza
inspeccion en campo, a la cual asistieron los antes mencionados en la pagina principal de este
informe de inspeccion de campo. Se inicia el recorrido de las areas del proyecto y sus
colindantes.

DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la lotificacién de poligono, cuya superficie total abs
370.65 m? de la superficie de lla Finca No 24061, 122550, 24068, 12273,1
donde el acceso a este desarrollo se destina para uso de residencial de alta de
urbano bajo la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Ul

de alta densidad RM-1 (Residencial de Alta Densidad) y zona industrial com

(Zona Industrial / Comercial Utbano).

El proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes A
de Arraijan, Provincia de |Panama Oeste, especificamente sobre

arcan los 103 ha +

5929 y 25941, en
nsidad y comercio
rbano), residencial
ercial urbano I/C2

rosemena, Distrito
a Finca 24061,

122550,24068,12273,15929 y 25941 con cédigo de ubicacién 8002 propiedad de la empresa

promotora y con extensién de 103 ha +370.65 m%, que seré lotificada.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO ~ SEIA — 110 — 230 — 2024.
“HATO MONTANA - MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02 y 13 de agdsto de 2024.

Fecha de la elaboracidn del Informe: 21 de agosto de 2024.
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VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccion, nos trasladamos al 4rea del proyecto, donde se hi
terreno, verificando vegetacid

entre otros aspectos.

A continuacion se facilitan algunas coordenadas geograficas en UTM Datu

proceso de evaluacidn:

* 639009 E; 985591 N;
* 639079E, 985712 N;
* 639146 E, 985907 N;
* 639173 E, 985975 N;

* 639452 E, 985967 N; West Village);

* 639831E, 985800 N; 640512 E, 985458 N
* 639954 E, 985714 N; 639079 E, 985671 N
e 0640147E, 985383 N; Nombre);

* 640054 E, 985496 N; 639104 E, 985689 N;

* 638971E, 985929 N;
* 638792 E, 986027 N;

638972 E, 986060 N;
638716 E, 986135 N;
638757 E; 986029 N:

639661 E, 985353 N

639295 E, 985670 N:
639323 E, 985689 N;

2

2

-

e}

zo recorrido por el
n, topografia, existencia de fuentes hidricas, presencia de fauna y

m WGS 84, para el

(entrada Barriada

(Rio Bernardino);
(Quebrada Sin

* 638745E, 986117 N;
e 638788 E, 986351 N;
e 638904 E, 986125 N (area'anegada);

639502 E, 985671 N|(Quebrada -
colindancia con la barriada).

O LOTE 4"
a, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste:

i "HATO MONTANA - MAC
f Carregimiento de Juan Demdstenes Aroserne

Imagen 1, muestra el poligono del proyecto a desarrollar. Fuente: Google Earth.

- TOPOGRATFIA: el 4rea dénde se pretende desarrollar el proyecto presenta una topografia

de plana a irregular.

- VEGETACION: Segin e
seflala que “el drea donde

INFORME TECNICO N° 249-2024 de la
pretende desarrollar el proyecto estd conformada por bosque

Seccion Forestal,

mixto latifoliado, rastrojo|y graminea”. El informe también sefiala due “el inventario

Jorestal presentado en el Estudio de Impacto Ambiental, se menciona
especies de guayacdn amayillo (Tabebuia guayacdn), sin embargo en

solamente dos (2)
la observacion de

campo existen mds drboles de esta especie...”, (ver foja 24 a 2D del expediente

administrativo correspondiente). f =

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 230 —-20;24.
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 4” .
Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02y 13 de agasto de 2024.

Fecha de la elaboracion del Informe; 21 de agosto de 2024.

+u
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Informe Técnico de Inspeccicn de

“HATO MONTANA - MACRO
Técnico Evaluador: Leidis Reyesiy Yohana Castillo

Fecha de Inspeccién: 02y 13 de agosto de 2024.

Fecha de la elaboracicn del Informe; 21 de agosto de 2024.

8gosto de 202411
: 17P 6387

-
QOSIEAND NACIONMA
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C't;npo DRPO — SEIA — 110 — 230 — 2024.
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Fotografia 1, 2, 3, 4, 5, 6

proyecto. Fuente: Inspeccion realizada el dia 02 y 13 de agosto de 2024.

- FAUNA: Segun el Informe
Protegidas y Biodiversida

especiales para el hdbitat de pericos barbinaranjas,...”, (ver foja 18 a
administrativo correspondignte).

-  RECURSOS HIDRICOS
Seccidon de Seguridad Hidr!

Juente hidrica denominada Quebrada Sin Nombre, la cual lo atraviesa ha

rio San Bernardino... Que

Jfuentes hidricas denominadas: Quebrada Sin Nombre y Rio San Bernardi
37 del expediente administrativo correspondiente).

Informe Técnico de Inspeccién de C|

MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | | AMBIENTE

y 7, muestra la vegetacion en el drea donde

se desarrollara el

de Inspeccion Técnica SAPB-076-2024, de ([:L Seccién de Areas

. S€ menciona que se observaron “nidos

aves, termiteros

22 del expediente

Segun el Informe Técnico No. DRPO-SSH-117-2024, de la
ca, se indica que “dentro del poligono en evaluacién nace una

sta desembocar al

colindante al poligono en evaluacién se evidenciaron dos (2)

mpo DRPO - SEIA — 110 — 230~ 2024~ =

no”, (ver foja 33 a

“HATO MONTANA — MACRO LOTE 4” ; siraci

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo . =F
Fecha de Inspeccion: 02y 13 de agclsto de 2024. )
Fecha de la elaboracion del Informeé: 21 de agosto de 2024.
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gosto de 2024 12:24:48 PM
17P 6405 B5¢

L 324" NW
Hato Motaita - fMacro Lote 4

%

Fotografia 9 y 10, muestra la Quebrada Sin Nombre, la cual nace en el poligono del

proyecto y atraviesa parte |del mismo. Fuente: Inspeccion realizada el 13 de agosto de
2024.

e — — SO T—— ==

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 230 — 2024.
“HATO MONTANA - MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02y 13 de agasto de 2024. @
Fecha de la elaboracion del Informe; 21 de agosto de 2024. @ /(‘
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n 2
imagen satelital se puede
del proyecto a desarrollar.

Image

- SERVICIOS PUBLICO
cuenta con servicio agua
acceso. En el area donde s
patio y talleres de la Linea

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Fuente: Google Earth.

3 del Metro de Panama4.

» muestra las fugntes hidricas dentro y colindante al poligo

no|del proyecto. En la

observar que la Quebrada Sin Nombre nace dentro del poligono

S EXISTENTES: el 4rea donde se desarfollard el proyecto
potable, luz eléctrica, servicio de transporte publico, calles de
e desarrollara el proyecto hay barriadas, y ademads colinda con el

=8 i
0 WHEET)

54
Riziic)

MINISFERIC DE
| A

Informe Técnico de Inspeccion de Ct

“HATO MONTANA - MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccién: 02y 13 de ag 510 de 2024,

Fecha de la elaboracion del Informe: 21 de agosto de 2024.

1mpo DRPO ~ SEIA — 110 — 230 — 2084
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12: 10825
}i;g ’

2 de agosto de 2024 17:06:04 AM
17P 639237 986033
341°N
Hato Motafia - Macre Lote 4
Fotografia 15, muestra la colindancia con los talles y patios de la Linea 3 del Metro de

Panamad. Fuente: Inspeccion realizada el 02 de agosto de 2024.

- OBSERVACION: dentro del poligono se observaron édreas que se anggan, ademas hay
otras zonas donde descargan aguas pluviales provenientes de la finca calindante donde se
ubican el patio y talleres de|la Linea 3 del Metro de Panama. Ademas se abservd que dentro
del poligono del proyecto hay infraestructuras existentes.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 230 — 2024.
“HATO MONTANA - MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02 y 13 de agosto de 2024. %
Fecha de la elaboracién del Informe; 21 de agosto de 2024. % /_
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Fotografia 16 y 17, muesira las escorrentias proven

MINISTERIO DE
AMBIENTE

N -2

I}

iente de los patios y

talleres de la Linea

3 del Metro de Panamé! Fuente: Inspeccién realizada el 02 de agosto de 2024.

Fotografia 18, 19 y 20,

realizada el 02 de agosto dé 2024.

Informe Técnico de Inspeccion de C.

“HATO MONTANA - MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y

hana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02y 13 de agasto de 2024.

Fecha de la elaboracicn del Informe: 21 de agosto-de 2024.

|
impo DRPO — SEIA — 110 — 230 - 2024. {

> —
- --T- e L P S

estra algunas de las 4reas que se anegan. Fluente: Inspeccion

B S i) ——y

u - .\_‘1’-.'
iistracidn Regioen
Fanams Qeste
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Fotografia 21, 22 y 23, m
Fuente: Inspeccion realiza

VII. AMPLIACIONES SOLICIT

Al realizar la revisién del documento de Estudio de Impacto Ambiental y

inspeccion de campo, surgieror

mencionan cuiles serian las
a utilizar.

El EsIA, en el punto 5.6

proyecto no se observo ninguna fuente hidrica... Igualmente, el proyect

una pequeria seccion al sur
aguas superficiales, menc!
LOTE 4, es atravesado por
aguas de lluvia que drenan
que es colindante cor: el pol
e Aclarar cudles son
poligono del proyect
Describir el tipo de
en cuenta que la mi

de la Ley Forestal

Informe Técnico de Inspeccion de C.

da el 13 de agosto de 2024.

El proyecto contempla trabajos de movimiento de tierra y relleno, s

MINISTERIO DE
AMBIENTE

€ S€ 1

a aluna de las infraestruturas qu
ADAS Y SU JUSTIFICACION

algunas interrogantes que se deben aclarar:
cotas de trabajo (inicial y final), ademas del ¥

Hidrologia, sefiala que “En el sitio de infli

oeste con el rio San Bernardino”. En el puntg
iona que “el drea del proyecto HATO MON
la Quebrada Sin Nombre, un drenagje estacio
en direccion Norte -Sur para descargar al R
igono del proyecto”.

las fuentes hidricas ubicadas dentro y en |
0.

obra fisica proyectada para la Quebrada Sin
sma, nace dentro del poligono del proyecto y

“HATO MONTANA — MACRO

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02y 13 de ag

Fecha de la elaboracion del /nforme: 21 de agosto de 2024.

ampo DRPO — SEIA — I10 — 230 — 20245 -
OTE 4” :

to de 2024.

No. 1 del 3 de febrero de 1994, la 'CUal_estal_:r

ibican en el lugar.

0 observado en la

n embargo no se
‘olumen de relleno

wencia directa del
0 es colindante en
» 5.6.1 Calidad de
[TANA — MACRO
nal que recoge las
to San Bernardino

a colindancia del
Nombre, tomando

en cumplimiento
lece en.el.articulo

qr
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23, numeral 1: “/as dreas que bordean los ojos de agua que na
un radio de doscientos (200) metros, y de cien (100) metros si
planos” y numeral 2: “en los rios Y quebradas, se tomard e
ancho del cauce y se dejard a ambos lados una Jranja de bosqt
ancho del cauce que en ningun caso serd menor de diez (10)

cen en los cerros en

nacen en terrenos

7 consideracion en
te igual o mayor al

metros” y con los

requisitos de la Resolucién No. DM-0431-2021 del 16 de agosto de 2021, “Por la
|

cual establecen los requisitos para autorizacion de obra en cauces naturales en la

Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”. |

VIII. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Categ
campo coincide, sin embargo, se deben aclarar algunos puntos, los ¢

mencionados anteriormente.

Es importante sefialar que la Seccion Cambio Climdtico, se le envid invitaci
hubo participacion ni se emitieron comentarios u observaciones al respecto en

Adjunto:
[ ]

Biodiversidad

 Informe Técnico No. DRPO-SSH-117-2024, de la Seccién de Segurid

IX. CUADRO DE FIRMAS

EVALUADO POR:

CONSEJO TECNICQO NACIONAL
Mk DE AGRICULTURA

£ <7i8: LEIDISL. REYESR.

A4 © MGTER ENG AMBIENTALES
. C.ENF M REC. NAT.

IDONEIDAD: 7,203-12-i116%

MAGISTERAEIDISREYES
Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA.
Direccion Regional de Pariam4 Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

REVISADO POR:

CONSELD TECNIG
AGH

CNICO JEANS.

Jefe de Seccién de HslA.,
Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Vs

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 11O — 230 — 2024.

“HATO MONTANA —- MACRO LOTE 4”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes y Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 02 y 13 de agosto de 2024.

Fecha de la elaboracicn del Informe! 21 de agosto de 2024.

Informe Técnico N° 249-2024, de la Seccién Forestal.
Informe de Inspeccion Técnica SAPB-076-2024, de la Seccién de

Presentar andlisis de calidad de agua de la Quebrada Sin Nombrq',
Presentar plano legible del poligono del proyecto, identificando |
existentes (dentro y en colindancia), demarcar 4rea de proteccion.
Qué medidas de rhitigacién implementarén durante el desarro
para minimizar la afectacién a las fuentes hidricas.

EVALUADO

- i

105

0s cuerpos hidricos

lo de los trabajos,

oria I y lo visto en

uales ya han sido

on, sin embargo no
tiempo oportuno.

Areas Protegidas y

lad Hidrica.

POR:

o

€ b IONAL
LTLIRA
ASTILLOV.

2 293 ENTALES
CTnE M REC MT
LiEAD 60741718

MAGISTER YOHANA CASTILLO

Técniga Evaluador de Se

ccidn de EslA.

Direccién Regional de Panama Oeste.

MINISTERIO DE A

Vo. Bo.:

MBIENTE.

] (Aar C -

%Xc;}s‘z‘tn LADY

Directora Regional

PALACIOS
Encargada

Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
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MINISTERIO DE
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE/AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 5

INFORME DE INSPECCION TECNICA
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 4”

D0-0855 ext 6427

La Chorrera, 05 de agosto de 2024

SAPB-076-2024

PROYECTO: “HATO MONTANA -
MACRO LOTE 4~

CATEGORIA DE EsIA: II

DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto
consiste en la lotificacion de poligono, cuya superficie
total abarcan los 103 ha

+370.65 m2 de la superficie de la Finca No 24061,
122550,24068,12273,15929 y 25941 en

donde el acceso a este desarrollg se destina para uso de
residencial de alta densidad y comj:ercio

urbano bajo la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta
Densidad / Comercio Urbano), residencial

de alta densidad RM-1 (Residenc:ial de Alta Densidad) y
zona industrial comercial urbano I/C2

(Zona Industrial / Comercial Urbano). En este se podra
desarrollar conjunto mas grandes 0 mas

pequefios de acuerdo a las nece!sidades de la demanda
inmobiliaria del momento

PROMOTOR: REGENTE HOLDING
GROUP S.A

REPRESENTANTE LEGAL: Jorge A.
Escudero Villarreal
CEDULA/PASAPORTE: 7-1 19-580
LOCALIZACION: Corregimiento de Juan
Deméstenes  Arosemena, distrito  de
Arraijén, provincia de Panam4 Oeste.

CUENCA: No. 140,

la cual esta formada por los rios Aguacate,
Céceres, San Bernardino, Potrero y
Caimito

La superficie total del globo de terreno:
103. ha

IMPACTOS DIRECTOS:

- Remocién de cobertura vegetal
- Movimiento y nivelacién de terre
- Impacto sobre la fauna silvestre.
-Generacion de desechos sélidos
-Contaminacion del suelo
-Emisiones de gases que contribuyen al efecto de
invernadero.

-Afectacion del cuerpo de agua
Caceres).

-Ruido.

-Generacion de particulas de polvo,

no.

(Ojo de Agua del rio

ANTECEDENTES:

Atendiendo MEMO- DRPO-SEIA-085-2024, para la evaluacién de del EsIA Ca
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 47, a fin de verificar el compon
fauna y flora del sitio donde se iniciara y se tiene como finalidad el desarrollo
inmobiliario, ubicado en Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Di
Provincia de Panama Oeste

Se procede con la inspeccion para la verificacion de las medidas de mitiga;
cumplimiento de los criterios ambientales en lo que se refiere a la planific
aplicacion del componente de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, antes ¢
actividades que incidan en el entarno natural.

OBJETIVOS:
Silvestre.

Evaluar y/o recomendar segiin lo observado in-situ.
Documentar y evidenciarila existencia en campo.

Informe técnico N° -076-2024
Proyecto: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 47
Inspector: Lic. Elvis J. Castillo O.

II, bajo el nombre

ente Bioldgico de

de un proyecto de
strito de Arraijan,

cién, propuestas y
acién, ejecucion y
e llevar a cabo las

Comprobar en campo, ¢l requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna

Fecha de la inspeccion: 02 de agosto de 2024
Fecha de consolidacion del informe técnico: 05 de agosto de 2024 2024
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REPUBLICA DE PANAMA
 GOBIERNO NACIONAL, ~w

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSHPAD
Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 5(10—08 53 ext 6427

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 02 de agosto de 2024; (09:36 a.m.-|01:00 p.m.)

PARTICIPANTES:

Magister Johana Castillo | Seccion de Estudio de Impacto/Ambiental SEIA,
Ingeniera Leidis Reyes | Regional Panam4 Oeste /Evaluadores.
Ingeniera Misgelis Perez. Seccién Forestal

Licenciado  Elvis Castillo SAPB- Regional Panam4 Oeste.

Ingeniero . Jorge Sanches Lo .

Fageniro Alexis Abrego | Mi Ambiente Sede central

Consultor Melquiades Gonzales Consultor

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

El siguiente Estudio de Impacio Ambiental (categoria II), La empresa REGENTE HOLDING
GROUP S.A identificada en la seccién de Mercantil del Registro Publico con el Folio N°

155690042 tienen

la finalidad de desarrollar un proyecto de desarrollo inmobiliario denominado

“Hato Montafia Macro Lote - 4” se encuentra ubicadq en el corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panami Oeste, especificamente sobre las Fincas
24061, 122550,24068,12273,15929 y 25941 con c6digo de ubicacion 8002 propiedad de la empresa

promotora y con extension de 103 ha +370.65 m2,que sera lotificada

Al momento de realizar la inspe¢cién y comprobacién en campo, se observé l1a ¢ondicién actual del
sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto; asi como una evaluacién del componente

biol6gico y las caracteristicas fisicas del sitio; se describe a continuacién:

VEGETACION: Bosque de galeria, cerca viva, rastrojo | j
RECURSO El drea del proyecio estd rodeado por la quebrada sin nombre y por el rio San
HIDRICO: Bernardino. |

Al momento de la inspeccion se observo

Insectos: mariposa del Orden: Lepidoptera libélula del orden Odonata, hormiga del

orden Hymenpptera,

Partes derivas de la vida silvestre: nidos de aves, termiteros especiales para el hébitat
FAUNA de pericos barbinarnajas, heces fecales de aves, Ademds la vegetacién es propicia para
SILVESTRE: albergar boryiguero, iguana verde, serpientes de la familr'qf Viperidae, Colubridae y

Elapidae, mamiferos como perezosos de tres (Bradypus variegatus), perezoso de

dedos (Choloepus hoffmanni), armadillo (Dasypus noveJ;rcincms), zorra comun

(Didelphis marsupialis), puercoespin nortefio (Coena’oaél; mexicanus), fleque

(Dasyprocta punctata) y conejo pintado (Cuniculus paca), enire otros.
TOPOGRAFIA: Superficies irtegular con elevacién y depresién

COORDENADAS EN SITIO (Datum: UTM Zona 17N (WGS84))

"No.| ESTE

NORTE  PRESICION _OBSERVACION

E.638852 :;N,985?528 Un punto de|coordenada

en una parte| perimetral
| del globo de| terreno
| |propuesto en el Es.I.A.

Informe técnico N° -076-2024

Proyecto: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 4*
Inspector: Lic. Elvis J. Castillo O.

Fecha de la inspeccién: 02 de agosto de 2024

Fecha de consolidacion del informe técnico: 05 de agosto de 2024 2024 Pagina 2 de 4




r MINISTERI
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s GOBIERNO NACIONAL ~—

DIREC
SECCION DE!

Calle Panamericana, Ave. de La

VLA

O DE

ION REGIONAL PANAMA OESTE
REAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

‘Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

ANALISIS TECNICO:

Una vez realizado el recorrido por el proyecto se puede describir que este -g_lli_:lo de terreno estd

compuesto por bosque de galer
quebrada sin nombre, la cual
componente bioldgico y las car
mencidn colinda con el gran pro

De acuerdo con la ley 24 de jun

a, cerca viva y graminea, lo rodean el rio San Bernardino y la
son las caracteristicas fisicas/biologicas adecuadas debido al
teristicas fisicas del sitio para la presencia de fauna, el terrero en
cto del Metro #3 de Panama.

o de 1995, todas las especies amenazadas merecen su proteccion,

conservacion y reubicacién en olro_ medio natural estable, por el cual son muy importantes para el

buen funcionamiento de nuestros

En el recorrido por el proyecto
aguilas sobrevolando el sitio.

Informe técnico N° -076-2024 i

Proyecto: “HATO MONTANA — MACRO LOTE 47

Inspector: Lic. Elvis J. Castillo O. ;
Fecha de la inspecci6n: 02 de agosto de 2024

ecosistemas.

se pudo observar nidos de aves en los arboles, pericos verdes y

Fecha de consolidacidn del informe técnico: 05 de agosto de 2024 2024 Pagina3 de 4
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 GOBIERNG NACIONAL e i )
PIRECC}ION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

|
Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

CONCLUSION:

1. Se puede indicar segin el anélisis técnico del recorrido en el 4rea que si requiere de la
aplicacion y ejecucion de un P.R.R.F.F.S., como componente independiente del Es. I. A.,
del proyecto denominado “HATO MONTANA — MACRO LOTE 4”.
2. El Plan de Rescate Reubicacién de Fauna Silvestre in- situ, debe ser realizado y ejecutado
por profesionales de las Ciencias Bioldgicas y médico veterinario.
3. El Plan de Rescate y Reubicacién de fauna Silvestre In-situ, debe|ser presentado por
lotificacion.

RECOMENDACIONES:

1- De ser aprobado este proyecto la Empresa Promotora debera tomar las medidas necesarias
de presentarse animales de vida silvestre en el area de influencia del proyecto y debera
proceder conforme a la sefialado en la Resolucién AG 0292-2008 en|cuanto al rescate y
reubicacion, el cual debera coordinar el area donde reubicara la especiq3 asi como también
la documentacién la cual deberd ser entregada a la Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Panamé Oeste.

2- Se prohibe la extraccién, caceria, comercio y consumo de especies‘ de la fauna de la

silvestre.
3- Cumplir con la ley 24 de 7de junio de 1995 “Por la cual se establece la legislacion de Vida
Silvestre en la Reptiblica de Panama.
4~ Capacitar al personal a tontratar o sub contratar a futuro, en la gjecucion de este proyecto,
en materia ambiental y cumplir con lo establecido en las otras normas ambientales vigentes.
5- Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccidn de Evaluacién de
EsIA

LEGISLACION CITADA:

~ Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
Junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).
— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Repiiblica de Panamd y se dictan otras disposiciones.
—  Resolucion AG N° 0292-2008 del 14 de abril de 2008, “Por la cual, se establecen
los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna ',
— Resolucion N° DM-0657-2016 (De viernes 16 de diciembre de 2016) “Por la cual
se establece el procesd para la elaboracién y revisién periédica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de panam4, y se dictan otras disposiciones™,

S -._G%‘EJEIE%E"EP%&E"’W
g A ELVIS JOSE CASTILLO GRTEGA
i LIL_AD L EMH .

N Elaborads pot Revisado por:

bomespok GIENCIAS BIOLOGIGAS
tra Zuleyla |. Toribip M,

Gl @mu[uo‘ | ezl l> T Tl ;’?; Idonelded N° 1606 !

Licdo. Elvis J. Castillo O. Liceneidda: Zuleyla Toribio I\r?adrig_al.
Seccion de Areas Protegidas y Jefa de Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad | Biodiversidad

Informe técnico N° -076-2024

Proyecto: “HATO MONTANA — MACRO LGTE 4"
Inspector: Lic. Elvis J. Castillo O.

Fecha de la inspeccién: 02 de agosto de 2024

Fecha de consolidacion del informe técnico: 03 de agosto de 2024 2024 Pagina 4 de 4




GOBIERNG NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE
AMB|ENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Secciéon Forestal

INFORME TECNICO N° 249-2024
Informe Técnico de Inspeccién

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaludcién de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.

PROYECTO: HATO MONTANA —- MACRO LOTE 4
PROMOTOR: ' REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

FECHA DE INSPECCION: | 02 de agosto de 2024

UBICACION: Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panama Qeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 06 de agosto de 2024

Por el Ministerio de Ambiente — Pa
Migelis Pérez
Yohana Castillo
Leidis Reyes
Miguel Rios
Elvis Castillo

nama QOeste:

PARTICIPANTES:

Por el IDAAN:
Lorenzo Santos

Por la Empresa Promotora:

Melquiades Gonzalez

2. OBJETIVOS

Realizar inspeccién en conjunto para verificar el area donde se preteqde desarrollar el

proyecto HATO MONTANA - MACRO LOTE 4 y corroborar| la informacién

proporcionada en el Estudio dé Impacto Ambiental presentado, especificar
6. Descripcion del Ambiente Bioldgico, el punto 6.1.1. Identificacién y C
las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exétic

endémicas y en peligro de extincién; el punto 6.1.2. Inventario Forestal

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su visuz

3. ANTECEDENTES

A través del Memorando SEIA-085-2024, fechado 24 de julio de 2024, el

Pefialoza — jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambie

Informe Técnico N° 249-2024
Fecha de inspeccion: 02 de agosto de 2024.

nente en el punto
aracterizacion de
as, amenazadas,
y el punto 6.1.3.

ilizacion.

Téc. Jean Carlos

ntal, hace formal

Péginal de 5




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » |

MINISTERIO DE
AMEIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccién Forestal

. . ., ., . ., ’ . . ’ .
Invitacion a la Seccién Forestal, para la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I “HATO MONTANA - MAC

O LOTE 4, a

desarrollarse en Corregimiénto de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijén,

|
provincia de Panama Oeste, presentado por REGENTE HOLDING GROUP, S.A..

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION

El dia 02 de agosto de 2024, se realiza inspeccién en campo en compaiiia

sefialados al inicio del informe.

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto estda conformada

latifoliado, rastrojo y gramineas.

de los participantes

por bosque mixto

Mediante la observacién en campo, se pudo determinar que dentro del poligono del proyecto

existe la presencia de arboles de guayacan amarillo (Tabebuia guayacan), que de acuerdo a

la Resolucién No. DM-0657-2016 de 16 de diciembre de 2016 es una especie en estado (VU)

vulnerable.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto HATO MONTANA -

MACRO LOTE 4 en cuanto & la descripcién de la vegetacion que existe Tn el area pudo ser

corroborada en campo, concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental

presentado.

El inventario forestal presentado en el Estudio de Impacto Ambiental, se me
dos (2) especies de guayacan amarillo (Tabebuia guayacan), sin embargo,
€n campo existen mas arboles de esta misma especie considerada (VU) vuln
a la Resolucién No. DM-0657-2016 de 16 de diciembre de 2016. Por lo t4

forestal no concuerda con lo observado en campo.

CONCLUSIONES

Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Im
Categoria II, del proyecto HATO MONTANA - MACRO LOTE 4 s

y tipo de vegetacién que se ubican dentro del 4rea donde se preten

proyecto. Sin embargo, ¢l inventario forestal no concuerda a lo observa

Informe Técnico N° 249-2024
Fecha de inspeccion: 02 de agosto de 2024.

nciona solamente
en la observacion
erable de acuerdo

nto, el inventario

pacto Ambiental,
efiala las especies
de desarrollar el

do en campo.
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMEBENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

7. RECOMENDACIONES

Emitir el presente Informe a 14 Secci6n de Evaluacién de Impacto Ambiental para el tramite
correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS

grado por.

Mt eliz ! )
7w ﬂ%/a@ : /%z/ah( .
Ing. Migelis Pérez “ 7 l}xé.ﬂady:if Palacios C.
Seccién Forestal

Jefa de la Seccidn|Forestal
Direccién Regional de Panama Oeste Direccién Regional de

Panama Oeste

Informe Técnico N° 249-2024 Pagina3 de 5
Fecha de inspeccion: 02 de agosto de 2024.




GOBIERNO‘NACIONAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME » AMEI

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

i

Goo ;I.e

Imagen 1. Arboles d

,VIDENCIA FOTOGRAFICA

NTE

Secciéon Forestal

31619 Quintee
o Ntevo: Arrogdn

#Fcrestq Il Ihg Pérez
12895

Llatitad s3am
Ueboc idddD.0Okimfh

guayacan amarlllo observados en el area a desarrollar el proyecto.

Fuente: Inspeccion técnica realizada el 02 de agosto de 2024.

Imagen 2. Arboles de
Fuente:

Informe Técnico N° 249-2024
Fecha de inspeccion: 02 de agosto de 2024.

guayacan amarillo observados en el 4rea a desarrollar el proyct.
Inspeccicn técnica realizada el 02 de agosto de 2024,

Pagina 4 de 5
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

--Autoprsto If‘on GG LGChOr.

Prowncm de Panamd Oeste
A7 639397 955960

Ulernes. 2de ogosts de 2026 10114
% #Ferastal [| Tng Pérez

: 268° W)

Altitud:71.9m
Weloeldad 0.0kmih

Imagen 3. egetacmn existente en el 4rea a realizar el proyecto.
Fuente: Inspeccion técnica realizada el 02 de agosto de 2024.

Nuetro Arraijén

Arraijcn

Prou:nc:c. dz Panamd Oeste

17P 640206 955454

viernes; 2 de agosto de 2024 10:33

#tfarestal | Ing. Pérez

185N

Altitud:321m

Velbeidad 3. 5kmlh

Imagen 4. Végetacion existente en el area a realizar el proyecto.
Fuente: Inspeccion técnica realizada el 02 de agosto de 2024.

Informe Técnico N° 249-2024 Pagina 5 de 5
Fecha de inspeccion: 02 de agosto de 2024.
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-- MINISTERIO DE |
GRPBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* [CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HDRICA |

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-117-2024.

NOMBRE DEL PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO LC!DTE 4.
PROMOTOR: | REGENTE HOLDING GROUP, S!r A.

Hato Montafia, corregimiento de': Juan Demostenes
UBICACION: Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama

Oeste. |

AN 02 de agosto de 2024.

EEEHA DE INSEECCTON: | 13 de agosto de 2024 (reinspeccion).
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 20 de agosto de 2024.

Seguridad Hidrica (MiAMB
Oeste).

e Mgtr. Leidis Reyes: Técnica
Evaluacién de Impacto Ambien

PARTICIPANTES EN LA .
— Panama Oeste).

INSPECCION:

Evaluacién de Impacto Ambien
— Panama Oeste). |
¢ Ing. Migelis Pérez: Técnica de

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
I[ENTE — Panamé

de la Seccion de
tal (MiAMBIENTE

e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccion de

tal (MiAMBIENTE

la Seccién Forestal

(MiAMBIENTE — Panama Oeste).

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identiﬁcar los cuerpos de agua existentes ’:[entro del area del
proyecto, Categoria II, denominado: HATO MONTANA — MACRO LOTE fl_, cuyo promotor es
REGENTE HOLDING GROUE, S. A, ubicado en Hato Montafia, corregimiento de Juan

Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panam4 Oeste.

Il. ANTECEDENTES: l
¢ Que el dia 24 de julio de 2024, la Seccién de Evaluacién de [tr.q:aalcﬁI

0o Ambiental, invita

formalmente mediante memorando MEMORANDO-SEIA-085-2024, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evalua,!cién de estudio de
mmpacto ambiental al proyecto, Categoria II, denominado: HATO MONTANA -
MACRO LOTE 4, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUF, S. A, ubicado en
Hato Montafia, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste. ‘

Que el dia 08 de agosto de 2024, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando MEMORANDO-SEIA-097-2024, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de reinspeccién al proyecto, Categoria II, denominado:
HATO MONTANA - MACRO LOTE 4, cuyo promotor es REGENTE HOLDING
GROUP, S. A., ubicado en Hato Montafia, corregimiento de| Juan Deméstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a. m., del 08 de agosto de 2024, personal técnico del Mini!
Seccién de Seguridad Hidrica, participamos de la inspeccién técnica de eva
Categoria II, denominado: HATO MONTANA — MACRO LOTE 4,
REGENTE HOLDING GROUPL S. A., ubicado en Hato Montafia, corr
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Informe Técnico No. DRPO-SSH-117-2024.

Proyecto: HATO MONTANA — MACRO LOTE 4

Inspector Ambiental: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccién: 02 de agosto de 2024y 13 de agosto de 2024.

sterio de Ambiente,
uacion al proyecto,
cuyo promotor es
egimiento de Juan

Fecha de Elaboracion de Informe: 20 de agosto de 2024.

| Pdgina 1 de 4



En el lugar de la inspeccién, procedimos a recorrer la zona que abarca gl proyecto, con el
proposito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro y colindantes del mismo.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

La inspeccién finaliza siendo las 12:10 p. m.

Siendo las 10:00 a.m., del 13 agosto de 2024, se participé de una reinspecciéon donde se
procedio a identificar los cuerpos de agua existentes dentro y colindantes del mismo, los cuales
no se habian identificado.

La inspeccion finaliza siendo las 11:15 a.m.

IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | HATO MONTANA — MACRO LOTE 4.

Hallazgo No. _1__ Fecha: 02 de agosto de 2024.
De OBSERVACION ) 13 de agosto de 2024 (reinspeccion).
Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el |area de
influencia del proyecto y verificada las
coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema
Nacional de Informacion Ambiental | (SINIA),
se constaté una (01) fuente hidrica ique nace
dentro del poligono en evaluacién, el cual
atraviesa hasta llegar a la Autopista Arraijan la
Chorrera, donde desemboca sus aguas al rio
San Bernardino.

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
639081 E
I | Quebrada Sin 985662/N
Nombre
639529 E
985677 N

De igual forma se evidenciaron dos (2) fuentes
hidricas colindantes al poligono del provecto.

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
1 | Quebrada Sin 638409 E
Nombre 985761|N
(colindante en la
zona Oeste del
proyecto)

Rio San
Bernardino 640046 E Inspeccion realizada el 13 de agosto de 2024.
(colindante en la 985935 N
zona Sureste del
proyecto)
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Al momento de la inspeccion las fuentes
hidricas mantenian su bosque de galeria,
caudal constante y coloracion oscura, ante las
constantes precipitaciones.

— et Macrolloge
Imagen No. 4. Rio San Bernardind, colindante al proyecto.
Fuente: Inspeccion realizada el 02 de agosto de 2024.

Imagen No. 5. Vista satelital de Google Earth donde se muestra las fuentes hidricas que colindan |y atraviesan el poligono del
proyecto. Fuente: Inspeccion realizada el 13 de agosto de 2024.
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V. CONCLUSIONES:
Con base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica e identificacién de

los cuerpos de agua

que se ubican dentro del proye¢to denominado: HATO MONTANA — M}ACRO LOTE 4, se

concluye lo siguiente: |

e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, !ge ubica dentro de la

cuenca hidrografica No. 140 (Rio Caimito). '

e Que dentro del poligono en evaluacién nace una fuente hidrica denominada quebrada Sin

Nombre, la cual lo atraviesa hasta desembocar al rio San Bernardino.
e Que colindante al poligono en evaluacién se evidenciaron dos
denominadas: quebrada Sin Nombre y Rio San Bernardino.

2) fuentes hidricas

* Que se debera establecer la respectiva area de proteccion de las quebradas Sin Nombre y
rio San Bernardino, prin¢ipalmente al nacimiento de la quebrada Sin Nombre, para dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el
enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauice, con la finalidad

de proteccion y conservacion del cauce natural.

® Que, para la realizacion de las obras en cauce, la promotora debera tramitar los permisos

correspondientes en la Seccién de Seguridad Hidrica, segin lo
Resolucién DM-0431-2021, de 16 de agosto de 2021.

¢ Que, de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del area del pr¢

deber4 tramitar los permisos de uso de agua correspondientes en la S
Hidrica.

VI. RECOMENDACIONES
Con base a la inspeccién realizada se recomienda:
* Remitir el presente esctito a la Seccion de Evaluacion de Imp
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amer

VII. CUADRO DE FIRMAS
Para los fines correspondientes, a continuacién, se firma el Informe Técnit
117-2024.
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establecido en la

yyecto, la promotora
eccion de Seguridad

acto Ambiental del
te el caso.
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